
ANO X
SEGUNDA-FEIRA 

11 DE NOVEMBRO DE 2019
MUNICÍPIO DE PALMAS 

ESTADO DO TOCANTINS

2.368
EDIÇÃO Nº

SUMÁRIO

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATO Nº 747 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2019077918 e Parecer nº 1332/2019/
SUAD/PGM, 

R E S O L V E:

Art. 1º É contratado em caráter de excepcional interesse 
público JHONATHAN DA CONCEIÇÃO SOUSA, para exercer o 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais-40h, na Secretaria Municipal de 
Planejamento e Desenvolvimento Humano, pelo período de 1 (um) 
ano, a partir de 23 de outubro de 2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 11 de novembro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 748 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2019055546 e Parecer nº 1.128/2019/
SUAD/PGM, 

R E S O L V E:

Art. 1º É contratado em caráter de excepcional interesse 
público MARCELLO VITURINO DOS SANTOS BORGES, para exercer 
o cargo de Contador-40h, na Secretaria Municipal de Finanças, pelo 

período de 1 (um) ano, a partir de 7 de outubro de 2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 11 de novembro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 749 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2019007138 e Parecer nº 276/2019/
SUAD/PGM, 

R E S O L V E:

Art. 1º São contratados em caráter de excepcional interesse 
público, os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais-40h, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, no período de 1º de maio a 31 de dezembro de 2019:

EDELSON DA SILVA RODRIGUES;
FRANCISCO DE OLIVEIRA;
GILMAR JOÃO DE LIMA;
JOSÉ BATISTA CARDOSO FORTUNATO;
PABLO MARQUES NUNES;
RAFAEL LOPES DIAS;
REINALDO RODRIGUES BEZERRA DE MELO;
TAYGO MELO ALBUQUERQUE.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 11 de novembro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 750 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e com 
fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 1.025, de 
25 de maio de 2015, Processo nº 2018030095 e Parecer nº 146/2019/
GAB/PGM, 

R E S O L V E:

Art. 1º São contratados em caráter de excepcional interesse 
público, os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais-40h, na Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Serviços Públicos, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 
2019:

ATOS DO PODER EXECUTIVO................................................................................................1

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO.................................................................................................2

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E 

SERVIÇOS REGIONAIS.............................................................................................................6

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, CAPTAÇÃO DE 

REC. E ENERGIAS SUSTENTÁVEIS.......................................................................................6

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA..........................................................................7

PREVIPALMAS............................................................................................................................7

PUBLICAÇÕES PARTICULARES.............................................................................................8



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.368 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20192

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

EDMILSON VIEIRA DAS VIRGENS
Secretário da Casa Civil do Município

NOEMI OLIVEIRA DE SOUZA
Superintendente de Elaboração Legislativa

IDERLAN SALES DE BRITO
Diretor do Diário Ofi cial do Município

CASA CIVIL
IMPRENSA OFICIALIMPRENSA OFICIALIMPRENSA

http://diarioofi cial.palmas.to.gov.br
diarioofi cialpalmas@gmail.com

Av. JK - 104 Norte - Lote 28 A  
Ed. Via Nobre Empresarial - 7º Andar -  Palmas/TO   

CEP: 77006-014  |  Fone: (63) 3212-7602

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS - TOCANTINS

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO

PORTARIA/GAB/SEMED Nº 844, DE 31 DE OUTUBRO DE 2019.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Ato nº 455 - NM, de 11 de 
julho de 2019, Diário Ofi cial de Palmas nº 2.281, de 11 de julho de 
2019, em consonância com o Art. 22 e 23, da Lei nº 1.445, de 14 
de agosto de 2006, que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreira e 
Remuneração dos Profi ssionais da Educação Básica do Município 
de Palmas – PCCR,

Resolve:

Art. 1º Conceder Enquadramento na Classe Inicial aos 
servidores do Quadro Permanente dos Profi ssionais da Educação 
Básica do Município de Palmas, em cumprimento ao disposto no 
Art. 22, §1º, da Lei 1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, no Cargo 
de Agente Administrativo Educacional.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR CLASSE A PARTIR DE:
413023061 CLEITON CARDOSO DA SILVA A 02/03/2018
413023322 DANILO MARCELINO DE ARAUJO A 02/03/2018
413022801 IRACI FERREIRA DOS SANTOS A 25/02/2018

Art. 2º Conceder Enquadramento na Classe Inicial aos 
servidores do Quadro Permanente dos Profi ssionais da Educação 
Básica do Município de Palmas,  em cumprimento ao disposto no 
Art. 22, §1º, da Lei 1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, no Cargo 
de Agente de Transporte Educacional.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR CLASSE A PARTIR DE:
413018627 JOSE GUIMARAES CAMPOS A 13/08/2017

Art. 3º Conceder Enquadramento na Classe Inicial aos 
servidores do Quadro Permanente dos Profi ssionais da Educação 
Básica do Município de Palmas,  em cumprimento ao disposto no 
Art. 22, §1º, da Lei 1.445/2006, de 14 de agosto de 2006, no Cargo 
de Professor PII.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR CLASSE A PARTIR DE:
413018123 LEIDYANNE CARMO DAMASCENA A 15/07/2017

Art. 4º Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profi ssionais da Educação Básica 
do Município de Palmas, depois de cumpridas as exigências 
estabelecidas na Lei 1.445, de 14 de agosto de 2006, referente ao 
interstício 2016/2018, para a Classe abaixo especifi cada, no Cargo 
de Agente de Transporte Educacional.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR CLASSE A PARTIR DE:
413006098 MARCIO MATHIAS DE PINHO C 30/11/2018

Art. 5º Conceder Progressão Horizontal aos servidores 
do Quadro Permanente dos Profi ssionais da Educação Básica 
do Município de Palmas, depois de cumpridas as exigências 

EDVALDO LEITE DE OLIVEIRA;
JOSÉ HUNGRIA DA COSTA;
PAULO HENRIQUE SANTANA DE OLIVEIRA;
SEBASTIÃO GEZOALDO NUNES DA SILVA;
VALDEIR PEREIRA DE CARVALHO.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 11 de novembro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 751 - CT.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe 
confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, e 
com fulcro na Lei nº 2.031, de 3 de fevereiro de 2014, Decreto nº 
1.025, de 25 de maio de 2015, Processo nº 2019002904 e Parecer 
nº 262/2019/SUAD/PGM, 

R E S O L V E:

Art. 1º São contratados em caráter de excepcional interesse 
público, os adiante relacionados, para exercerem o cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais-40h, na Secretaria Municipal de Infraestrutura 
e Serviços Públicos, no período de 1º de janeiro a 31 de dezembro 
de 2019:

EMILIA CRISTIANE DE SOUZA LIMA;
GEAN GONÇALVES DE JESUS;
JOÃO CARLOS LOPES DA SILVA.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 11 de novembro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas

ATO Nº 752 - DSG.

A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o art. 71, incisos I e VI, da Lei Orgânica do Município, 
e com fulcro no art. 45 da Lei nº 2.299, de 30 de março de 2017, 

R E S O L V E:

Art. 1º Designar a servidora DENISE MARCELA 
GUIMARÃES E SILVA GOMES, Secretária Executiva da Secretaria 
Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana, para responder, 
interina e cumulativamente, pela Pasta, a partir de 7 de novembro 
de 2019.

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palmas, 11 de novembro de 2019.

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO
Prefeita de Palmas

Edmilson Vieira das Virgens
Secretário da Casa Civil do Município de Palmas



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.368 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2019 3

UNIDADES EDUCACIONAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2019
ACE HENRIQUE TALONE PINHEIRO

A ACE da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro por meio 
da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 14 horas do dia 27 de novembro de 2019, na Biblioteca 
da Escola Municipal Henrique Talone Pinheiro, localizado no 
endereço Quadra 210 Sul, Alameda 05, Lote 10, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS n.º 002/2019, 
do tipo EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, objetivando a 
aquisição de aparelhamento e móveis planejados para a referida 
Unidade de Ensino, de interesse da Escola Municipal Henrique 
Talone Pinheiro, Processo n.º 2019080267. O Edital poderá ser 
examinado ou retirado pelos interessados na Escola Municipal 
Henrique Talone Pinheiro, a partir dessa publicação até o terceiro 
dia anterior a sessão de licitação, no endereço acima citado, no 
horário de 07h30min às 11h30min e das 13h30min às 17h30min, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5430. 

Palmas/TO, 11 de novembro de 2019.

Dulce Maria Saath Dettenborn
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO N.º 003/2019

ACE CORA CORALINA

A ACE da Escola Municipal de Tempo Integral Cora Coralina por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 14:30 horas do dia 27 de novembro de 2019, na Sala 
dos Professores na ETI Cora Coralina, localizado no endereço 603 
Norte, APM 26, lote 10, Palmas/TO, a Licitação na modalidade 
TOMADA DE PREÇO n.º 003/2019, do tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros alimentícios para 
a referida Unidade de Ensino, de interesse da ETI Cora Coralina, 
Processo n.º 2019077812. O Edital poderá ser examinado ou 
retirado pelos interessados até o terceiro dia anterior a data da 
sessão de licitação na ETI Cora Coralina, no endereço acima citado, 
no horário de 08 horas às 12 horas e das 14 horas às 17 horas, 
em dias úteis. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino ou pelo telefone (063) 3218-5436. 

Palmas/TO, 11 de Novembro de 2019.

Cleidijane Cristina Gonçalves Martins Cavalcante
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 002/2019

ACE MONSENHOR PEDRO PEREIRA PIAGEM

A ACE da Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, por 
meio da Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará 
realizar às 14:00 horas do dia 27 de novembro de 2019, na sala 

estabelecidas na Lei 1.445, de 14 de agosto de 2006, referente 
ao interstício 2016/2018, para a Classe abaixo especificada, no 
Cargo de Professor PI.

ORDEM MATRÍCULA SERVIDOR CLASSE A PARTIR DE:
306121 MARGARET PEREIRA DA SILVA E 11/10/2018

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, 
aos trinta e um dias do mês de outubro de dois mil e dezenove. 

CLEIZENIR DIVINA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação

da direção na Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, 
localizada no endereço Quadra 404 Norte, APM 27, Palmas/TO, a 
Licitação na modalidade TOMADA DE PREÇO nº 002/2019, do tipo 
MENOR PREÇO POR ITEM, objetivando a aquisição de gêneros 
alimentícios para a referida Unidade de Ensino, de interesse da 
Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, Processo 
nº 2019084178. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados até o terceiro dia anterior à data da sessão de 
licitação na Escola Municipal Monsenhor Pedro Pereira Piagem, 
no endereço acima citado, no horário de 08h às 17h, em dias úteis. 
Mais informações poderão ser obtidas na Unidade de Ensino ou 
pelo telefone (63) 3218-5432. 

Palmas/TO, 11 de novembro de 2019.

Larissy Saraiva Gomes Borges
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º009/2019

ACE MARCOS FREIRE

A ACE da Escola de Tempo Integral Marcos Freire por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 10h00min do dia 20 de Novembro de 2019, na Sala da Direção, 
localizado no endereço Projeto de Assentamento São João, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE n.°009/2019, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição de 
Equipamento de Áudio para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola de Tempo Integral Marcos Freire, processo 
n°2019087247. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola de Tempo Integral Marcos Freire, a partir 
dessa publicação até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, no 
endereço acima. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino, pelo telefone (063) 2111-3222. 

Palmas/TO, 11 de Novembro de 2019.

Maria de Jesus Coelho da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
CARTA-CONVITE N.º 010/2019

ACE MARCOS FREIRE

A ACE da Escola de Tempo Integral Marcos Freire por meio da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que fará realizar 
às 15h00min do dia 20 de Novembro de 2019, na Sala da Direção, 
localizado no endereço Projeto de Assentamento São João, Palmas/
TO, a Licitação na modalidade CARTA-CONVITE n.°10/2019, 
do tipo MENOR PREÇO POR ÍTEM, objetivando a aquisição 
de Bebedouro Industrial para a referida Unidade de Ensino, de 
interesse da Escola de Tempo Integral Marcos Freire, processo 
n°2019089399. O Edital poderá ser examinado ou retirado pelos 
interessados na Escola de Tempo Integral Marcos Freire, a partir 
dessa publicação até 24 (vinte e quatro) horas antes da abertura, no 
endereço acima. Mais informações poderão ser obtidas na Unidade 
de Ensino, pelo telefone (063) 2111-3222. 

Palmas/TO, 11 de Novembro de 2019.

Maria de Jesus Coelho da Silva
Presidente da Comissão Permanente de Licitação



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.368 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20194

CHAMADA PÚBLICA Nº 002/2019
ACCEI PEQUENINOS DO CERRADO

A ACCEI do Centro Municipal de Educação Infantil Pequeninos 
do Cerrado, através da Comissão de Chamada Pública, conforme 
Portaria nº 002/2019 de 14 de janeiro de 2019, torna público que fará 
realizar a Chamada Publica nº 002/2019, Processo nº 2019085217, 
para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e 
do Empreendedor Familiar Rural, destinado ao atendimento ao 
Programa Nacional de Alimentação Escolar, atendendo ao Art. 21 
da Lei nº. 11.947/2009 e a Resolução do FNDE nº. 026/2013. O 
Edital poderá ser retirado pelos grupos formais e informais, que 
deverão entregar a documentação e projetos de vendas, a partir 
da data de publicação deste até o dia 02/12/2019, no horário de 08 
horas às 11 horas e das 13 horas às 17 horas, no CMEI Pequeninos 
do Cerrado, situado à Quadra 1.304 Sul, Alameda 17 A, APM 26, 
Plano Diretor Sul, Palmas/TO, onde acontecerá a sessão pública 
para análise das documentações e dos projetos de vendas no dia 
03 de dezembro de 2019, às 14 horas. Mais informações poderão 
ser obtidas na Unidade de Ensino ou pelos telefones (063) 98467-
7607 / 98468-6342. 

Palmas/TO, 11 de Novembro de 2019.

Roseana Maria Uchôa Pereira
Presidente da Comissão de Chamada Pública

EXTRATO DE CONTRATO N° 001/2019

PROCESSO N°2019007256
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PEQUENINOS DO CERRADO
CONTRATADA: PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR LTDA-
ME
OBJETO: Prestação de serviços contábeis 
VALOR TOTAL: R$ 7.800,00 (Sete mil e oitocentos reais)
 BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº 2.309/2017 e Processo 
nº2019007256 
RECURSOS: Programa de Trabalho: 03.2900.12.361.1109.2732,0
32900.12.365.1109.2722  e 032900.12.367.1109.4558.
Naturezas de despesas: 33.50.30; 33.50.36, 33.50.39 e 33.50.47;
 Fontes: 0020. 0030 e 0010. 
VIGÊNCIA:  31 de dezembro de 2019
DATA DA ASSINATURA: 03 de janeiro de 2019 
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL PEQUENINOS DO CERRADO, por sua representante 
legal a Sr.ª Cícera Patricy Matias Almeida, inscrita no CPF n° 
912.920.503-49 e portadora do RG n° 1202122 SSP/ TO. 
Empresa PLANALTO CONTABILIDADE ESCOLAR LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ n° 09.478.989/0001-18, por meio de seu 
representante legal o Sr. Mayk Cleylo Ferreira de Araújo, inscrito 
no CPF n° 968.688.721-00 e portador do RG n° 305.247 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°011/2019

PROCESSO N°: 2019050537
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI RECANTO INFANTIL
CONTRATADA: CASA DE CARNE BOM FILE
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da merenda escolar
VALOR TOTAL: R$ 1.133,00 (Mil, Cento e Trinta e Três Reais ).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n°2019050537 
RECURSOS: PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0827, de 17 de 
Dezembro de 2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.1109.4461 e 
03.2900.12.306.1109.4469. NATUREZA DE DESPESAS: 33.50.30, 
FONTES: 0010.00201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366 e 

0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 20 Setembro de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI RECANTO INFANTIL, por sua 
representante legal a Srª. Goiandira Clementes dos Santos, inscrita 
no CPF n° 944.152.771-87 e portadora do RG n° 1310.450 SSP/
TO. Empresa CASA DE CARNE BOM FILE, inscrita no CNPJ n° 
12.376.868/0001-70, por meio de seu representante legal o Sr. 
Sergio de Sousa Sobrinho, inscrito no CPF n° 025.817.851-52 e 
portador do RG n° 944.137 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°013/2019

PROCESSO N°: 2019050537
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI RECANTO INFANTIL
CONTRATADA: WS SUPERMERCADOS EIRELE - ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da merenda escolar
VALOR TOTAL: R$ 2.222,30 (Dois Mil, Duzentos e Vinte e Dois 
Reais e Trinta Centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n°2019050537 
RECURSOS: PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0827, de 17 de 
Dezembro de 2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.1109.4461 e 
03.2900.12.306.1109.4469. NATUREZA DE DESPESAS: 33.50.30, 
FONTES: 0010.00201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366 e 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 20 Setembro de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI RECANTO INFANTIL, por sua 
representante legal a Srª. Goiandira Clementes dos Santos, inscrita 
no CPF n° 944.152.771-87 e portadora do RG n° 1310.450 SSP/TO. 
Empresa: WS SUPERMERCADOS EIRELE - ME, inscrita no CNPJ 
n° 27.866.301/0001-59, por meio de seu representante legal o Sr. 
Wanderley Fereira dos Santos, inscrito no CPF n° 408.539.262-04 
e portador do RG n° 930.80 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°014/2019

PROCESSO N°: 2019050537
ESPÉCIE: CONTRATO 
CONTRATANTE: ACCEI DO CMEI RECANTO INFANTIL
CONTRATADA: PRAPEL COMÉRCIO DE PAPEL EIRELI - ME 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios da merenda escolar
VALOR TOTAL: R$ 4.254,23 (Quatro Mil, Duzentos e Cinquenta e 
Quatro Reais e Vinte e Três Centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
Processo n°2019050537
RECURSOS: PORTARIA/GAB/SEMED Nº 0827, de 17 de 
Dezembro de 2018.
PROGRAMA DE TRABALHO: 03.2900.12.306.1109.4461 e 
03.2900.12.306.1109.4469. NATUREZA DE DESPESAS: 33.50.30, 
FONTES: 0010.00201; 0202.00.361; 0202.00.365; 0202.00.366 e 
0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 20 Setembro de 2019
SIGNATÁRIOS: ACCEI DO CMEI RECANTO INFANTIL, por sua 
representante legal a Srª. Goiandira Clementes dos Santos, inscrita 
no CPF n° 944.152.771-87 e portadora do RG n° 1310.450 SSP/
TO. Empresa: WS SUPERMERCADOS EIRELE - ME, inscrita no 
CNPJ n° 27.866.301/0001-59, por meio de seu representante legal 
o Sr.Gleyson Aurelio Silva Carneiro, inscrito no CPF n° 646.742.583-
91 e portador do RG n° 131407919998 GE JSP.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.368 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2019 5

EXTRATO DE CONTRATO N° 022/2019

PROCESSO N°: 2019074720
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: TODO DIA MINI MERCADO EIRELI.
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 2.405,50 (dois mil quatrocentos e cinco reais 
e cinquenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2019074720
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal o Sr°. Raimundo dos Santos Bezerra 
Souza , inscrito no CPF n° 625.452.481-34 e portador do RG n° 
411719 SSP-TO. Empresa TODO DIA MINI MERCADO EIRELI, 
inscrita no CNPJ n° 21.933.497/0001-70, por meio de seu 
representante legal o Sr.º Edivaldo Marinho da Costa , inscrito no 
CPF n° 269.690-924-53 e portador do RG n° 622074 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N° 023/2019

PROCESSO N°: 2019074720
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA-ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 8.682,80 (oito mil seiscentos e oitenta e dois 
reais e oitenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2019074720
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal o Sr°. Raimundo dos Santos Bezerra 
Souza , inscrito no CPF n° 625.452.481-34 e portador do RG n° 
411719 SSP-TO. Empresa PAULISTA INDÚSTRIA E COMERCIO 
DE ALIMENTOS LTDA-ME., inscrita no CNPJ Nº 06.285.410/0001- 
02, por meio de seu representante legal o Sr. PAULO CESAR 
SANT’ANA DE OLIVEIRA, inscrito no CPF n° 043.717.108-67 e 
portador do RG nº 14.726.534 SSP/SP

EXTRATO DE CONTRATO N° 024/2019

PROCESSO N°: 2019074720
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 1.774,11 (Hum mil setecentos e setenta e quatro 
reais e onze centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2019074720

R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal o Sr°. Raimundo dos Santos Bezerra 
Souza , inscrito no CPF n° 625.452.481-34 e portador do RG n° 
411719 SSP-TO. Empresa DISTRIBUIDORA FLORIANO EIRELI-
ME, inscrita no CNPJ n° 02.610.348/0001-26, por meio de seu 
representante legal o Sr.º DOUGLAS GOMES DOS SANTOS, 
inscrito no CPF n° 005.448.341-78 e portador do RG n° 4616101 
SSP/PA.

EXTRATO DE CONTRATO N° 025/2019

PROCESSO N°: 2019074720
ESPÉCIE: CONTRATO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO
CONTRATADA: S.O. CUSTÓRIO EIRELI-ME
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
VALOR TOTAL: R$ 15.892,60 (Quinze mil, oitocentos e noventa e 
dois reais e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n°8.666/93, Lei nº1210/2003, 
posteriormente alterada pela Lei nº1399/2005 e Processo n° 
2019074720
R E C U R S O S :  P R O G R A M A  D E  T R A B A L H O : 
03.2900.12.306.0305.4091 e 03.2900.12.306.0305.6071, 
NATUREZA DE DESPESA: 3.3.50.30; FONTE: 0010.00.201, 
0202.00.365, 0202.00.361, 0202.00.366, 0202.00.367.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019. 
DATA DA ASSINATURA: 01 de novembro de 2019.
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL JORGE AMADO, 
por sua representante legal o Sr°. Raimundo dos Santos Bezerra 
Souza , inscrito no CPF n° 625.452.481-34 e portador do RG n° 
411719 SSP-TO. Empresa S.O CUSTÓDIO EIREI-ME, inscrita no 
CNPJ n° 28.608.526/0001-78, por meio de seu representante legal 
o Sr.º LAZARO FILHO RAMOS DAMASCENO, inscrito no CPF n° 
023.165.881-82 e portador do RG n° 832.741 SSP/TO.

EXTRATO DE CONTRATO N°027/2019

PROCESSO: 2019030737
ESPÉCIE: CONTRATO 
MODALIDADE: LICITAÇÃO
CONTRATANTE: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS
CONTRATADA: MAJU COMERCIAL EIRELI-ME 
OBJETO: COMPUTADORES
VALOR TOTAL: R$ 16.099,60 (Dezesseis mil, noventa e nove reais 
e sessenta centavos).
BASE LEGAL: Nos termos da Lei n° 8.666/93, Lei nº 1256/2003 e 
processo 2019030737
RECURSOS: Programa de Trabalho: 12.361.1109.4429 e 
12.361.1109.4546 natureza de despesa: 44.50.52 fontes: 
002000360, 002000361, 002000365, 003040360, 003040361, 
003040365, 0020090361, 0020090365, 003090040, 001012360, 
001012361 e 001012365.
VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2019.
DATA DA ASSINATURA: 08 de novembro de 2019. 
SIGNATÁRIOS: ACE DA ESCOLA MUNICIPAL LÚCIA SALES 
PEREIRA RAMOS, por sua representante legal a Sr.ª Lígia Alves 
Borges, inscrita no CPF n° 028.056.451-11 e portadora do RG n° 
895.391 SSP/TO. Empresa MAJU COMERCIAL EIRELI-ME. Inscrita 
no CNPJ nº: 21.945.015/0001-00, por meio do seu Representante 
Legal, Sr.ª Maria Julia Sousa Santos, CPF: 259.240.378-78, RG 
n° 731.784 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.368 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20196

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO, 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E 
SERVIÇOS REGIONAIS

PORTARIA/SEDURF/Nº 265 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 468, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o desdobro do LOTE 08, situado à Rua 16, 
QI 20, ARSO 34, com área de 483,38 m², cuja situação resultante 
terá a seguinte denominação: LOTE 08-A, situado à Rua 16, QI 
20, ARSO 34, com área de 242.61m² e LOTE 08-B, situado à Rua 
16, QI 20, ARSO 34, com área de 240.77m², objeto do processo 
nº 2019088441, instruído conforme Parecer nº 265/2019/SEDURF/
GOU, exarado pelo Arquiteto Heraldo Santos Nogueira e pelo 
Gerente de Ordenamento Urbano Flávio José de Melo Moura Vale, 
vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial Descritivo 
atendem aos requisitos da legislação em vigor.	

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Regularização 

Fundiária e Serviços Regionais

PORTARIA/SEDURF/Nº 266, DE 08 NOVEMBRO DE 2019.

Aprova o Remembramento dos Lotes abaixo 
relacionados, nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
IV da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso II, do Decreto nº 
349, de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 468, de 
6 de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o Remembramento do UNIDADE 
AUTÔNOMA 21: situado à Rua 09, Quadra C2, ARSO 24, 
Condomínio Horizontal “ ALPHAVILLE PALMAS 2”, com área 
privativa 406,80m², área de uso comum 220,33m², fração ideal 
0,2724% e área total de 627,13 m² e  UNIDADE AUTÔNOMA 22: 
situado à Rua 09, Quadra C2, ARSO 24, Condomínio Horizontal 
“ ALPHAVILLE PALMAS 2”, com área privativa 406,80m², área 
de uso comum 220,33m², fração ideal 0,2724% e área total de 
627,13 m², cuja situação resultante terá a seguinte denominação: 
UNIDADE AUTÔNOMA 21-A: situado à Rua 09, Quadra C2, 
ARSO 24, Condomínio Horizontal “ ALPHAVILLE PALMAS 2”, com 
área privativa 813,60m², área de uso comum 440,66 m², fração 
ideal 0,5448% e área total de 1.254,26 m²,  objeto do processo 
2019075779, instruído conforme Parecer Nº 266/2019-GOU 
exarado pelo Arquiteto Heraldo Santos Nogueira e pelo Gerente 
de Ordenamento Urbano Flávio José de Melo Moura Vale, vez que 
o respectivo Projeto Urbanístico e o Memorial Descritivo atendem 
aos requisitos da legislação em vigor.

Parágrafo Único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Regularização

Fundiária e Serviços Regionais 

PORTARIA/SEDURF/NO 267 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.

Aprova o desdobro do lote abaixo relacionado, 
nos termos que especifica.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA E SERVIÇOS 
REGIONAIS, no uso da atribuição que lhe confere o art. 80, inciso 
I da Lei Orgânica do Município, art. 1º, inciso I, do Decreto nº 349, 
de 30 de dezembro de 2005, combinado com a Lei nº 468, de 6 
de janeiro de 1994 e Lei Federal nº 6.766/79 e suas alterações.

R E S O L V E:

Art. 1º Aprovar o desdobro do LOTE 11, situado à Alameda 
10, Conjunto QI 34, ARSO 111, com área de 387,98 m², cuja 
situação resultante terá a seguinte denominação: LOTE 11-A, 
situado Alameda 10, Conjunto QI 34, ARSO 111, com área de 
193,99m² e LOTE 11-B, situado Alameda 10, Conjunto QI 34, ARSO 
111, com área de 193,99m², objeto do processo nº 2019089533, 
instruído conforme Parecer nº 267/2019/SEDURF/GOU, exarado 
pelo Gerente de Ordenamento Urbano Flávio José de Melo Moura 
Vale, vez que o respectivo Projeto Urbanístico e seu Memorial 
Descritivo atendem aos requisitos da legislação em vigor.	

Parágrafo único. O interessado deverá submeter o projeto 
ora aprovado ao registro imobiliário, no prazo de 180 (cento e 
oitenta) dias, sob pena de caducidade do mesmo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Roberto Petrucci Júnior
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, Regularização 

Fundiária e Serviços Regionais

SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA 
DE ASSUNTOS ESTRATÉGICOS, 
CAPTAÇÃO DE REC. E ENERGIAS 
SUSTENTÁVEIS

EXTRATO DE TERMO DE ACORDO Nº 75/2019

PROCESSO Nº: 2019076663
ESPÉCIE: Termo de Acordo. 
OBJETO: O objeto do presente Termo é a adesão ao incentivo 
fiscal do Programa Palmas Solar, sobre o imóvel localizado à ARSE 
41 (404 S), Alameda 13, Qr. 07, Lote 10, Palmas-TO, unidade 
consumidora de energia elétrica Nº 8/976616-3. 
BASE LEGAL: Lei Complementar nº 327, de 24 de novembro de 
2015, Decreto nº 1.506, de 18 de dezembro de 2017, normas e 
padrões da ABNT e da Energisa/TO.
COMPROMITENTE: Secretaria Municipal Extraordinária de 
Assuntos Estratégicos, Captação de Recursos e Energias 
Sustentáveis - SECRES.
COMPROMISSÁRIO: Adriano Fernandes De Lacerda
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo é o estabelecido no 
SELO SOLAR, emitido pela SECRES.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2019.
SIGNATÁRIOS: Secretaria Municipal Extraordinária de Assuntos 
Estratégicos, Captação de Recursos e Energias Sustentáveis - 
SECRES, representada pelo seu Secretário Interino Fábio Frantz 
Borges, inscrito no CPF Nº 713.342.621-87 e RG nº 251.359 SSP/
TO, e por outro lado, o Sr(a)° Adriano Fernandes De Lacerda, 
inscrito(a) no CPF nº 824.550.901-91 e RG nº: 090.367 SSP/TO.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.368 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 2019 7

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA

PORTARIA FESP Nº 71 DE 04 DE NOVEMBRO DE 2019.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, no âmbito 
da Lei nº 2014, de 17 de dezembro de 2013, do artigo 7º do seu 
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril 
de 2014, combinado com as prerrogativas dos artigos 40, inciso X 
e 41, da Lei no 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato 
nº 454 – NM.

CONSIDERANDO as determinações previstas no parágrafo 
único do artigo 42 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio 
de 2000.

CONSIDERANDO que o saldo da despesa elencada 
abaixo, referente a Despesas Inscritas em Restos a Pagar Não 
Processados, corresponde ao exercício de 2018.

RESOLVE:

Art. 1º Cancelar as despesas inscritas em restos a pagar 
não processadas no exercício de 2018, conforme especificado 
abaixo:

N. FORNECEDOR FICHA EMPENHO FONTE
VALOR R.P. 

NÃO PROC.

01
PREVIPALMAS – PREVIDÊNCIA SOCIAL 

DO MUNICÍPIO DE PALMAS
20181868 27841 004000111 R$ 3,00

02
AGÊNCIA BRASILEIRA DE GESTÃO 

SOCIAL E TECNOLOGIA
20181682 20128 004000199 R$ 250,00

03 JC EMPREENDIMENTOS 20181675 22725 004000103 R$ 7.806,01
04 J CÂMARA & IRMÃOS S/A 20181675 25879 004000103 R$ 390,00

05
CAPEMISA SEG. DE VIDA E PREV. 

SOCIAL S/A
20181675 25880 004000103 R$ 785,40

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 04 dias do mês de novembro de 2019. 

JACIELA MARGARIDA LEOPOLDINO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

PORTARIA TSE FESP Nº 72, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2019.

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE 
PÚBLICA DE PALMAS, no uso de suas atribuições legais, no âmbito 
da Lei nº 2014, de 17 de dezembro de 2013, do artigo 7º do seu 
Regimento Interno aprovado pelo Decreto nº 758, de 16 de abril 
de 2014, combinado com as prerrogativas dos artigos 40, inciso X 
e 41, da Lei no 2.299, de 30 de março de 2017 e conforme o Ato 
nº 454 – NM.

CONSIDERANDO a Lei nº 2.240, de 23 de março de 2016, 
que reestrutura o Programa Integrado de Residências em Saúde 
e o Programa Municipal de Bolsas de Estudo e Pesquisa para a 
Educação pelo Trabalho;

RESOLVE:

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO o Aviso de Retificação da 
Portaria DSG FESP nº 60 de 18 de outubro de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Município de Palmas, Edição nº 2.365, de 06 de 
novembro de 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, 
aos 18 dias do mês de novembro de 2019.

JACIELA MARGARIDA LEOPOLDINO
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PORTARIA DSG FESP Nº 60 DE 18 DE OUTUBRO DE 2019

A Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas 
torna pública a retificação da Portaria DSG FESP nº 60 de 18 de 
outubro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 2.354, de 21 de 
outubro de 2019, pág. 11 e 12, que designa profissionais para 
atuar na função de Pesquisador Multiprofissional – bolsista, junto 
ao Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos”, de acordo 
com a legislação vigente.

Onde se lê:
NOME CPF

Diane de Souza Lima Franca 760.167.494-69

Leia-se:
NOME MATRÍCULA

Diane de Souza Lima 760.167.491-68

FUNDAÇÃO ESCOLA DE SAÚDE PÚBLICA DE PALMAS, aos 08 
dias do mês de novembro de 2019.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente da Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

TERMO DE DESLIGAMENTO DE BOLSISTA

Formalizamos o encerramento do vínculo da bolsista abaixo, 
do Projeto de Pesquisa e Extensão “Palmas para Todos”, na 
modalidade Desenvolvimento Científico Aplicado à Saúde (Lei nº 
2.240, de 23 de março de 2016 e Portaria Conjunta INST SEMUS/
FESP nº 12, de 24 de junho de 2016).

MATRÍCULA BOLSISTA DATA DO DESLIGAMENTO
413027943 ISVEKLANA PARLANDRINO VIANA 10/11/2019

Palmas, 11 de novembro de 2019.

Jaciela Margarida Leopoldino
Presidente

Fundação Escola de Saúde Pública de Palmas

PREVIPALMAS

PORTARIA/PREVIPALMAS/GAB Nº 149, 
DE 07 DE NOVEMBRO DE 2019

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS, no uso das atribuições que 
lhe confere o artigo 80, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, 
combinado com o Decreto nº 1.412, de 05 de julho de 2017, e Lei nº 
1.414, de 29 de dezembro de 2005 (Regime Próprio de Previdência 
Social do Município de Palmas),

RESOLVE:

Art.1º CONCEDER o gozo de 10 (dez) dias de férias à 
servidora Christiane Meireles Alves, matrícula 11011910, lotada 
neste Instituto de Previdência Social do Município de Palmas, no 
período de 04 a 13/11/2019, referente ao período aquisitivo de 
29/02/2015 a 28/02/2016.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data da sua 
publicação.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO 
DE PALMAS - PREVIPALMAS, aos 07 dias do mês de novembro 
de 2019.

Rodrigo Alexandre Gomes de Oliveira 
Presidente do PREVIPALMAS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PALMAS Nº 2.368 - SEGUNDA-FEIRA, 11 DE NOVEMBRO DE 20198

PUBLICAÇÕES PARTICULARES

EDITAL DE COMUNICAÇÃO

A empresa VIA SUL VEÍCULOS LTDA-ME, CNPJ nº 04654261/0001-86, torna público que requereu à Fundação Municipal de Meio Ambiente 
de Palmas a Licença Ambiental Simplifi cada para a atividade de Comércio a varejo de Automóveis, Camionetas e Utilitários Usados, com 
endereço na QD 1004 Sul, Al 14 Lote 41,casa 01, Palmas/TO. O empreendimento se enquadra nas resoluções CONAMA n.º 001/86 e 
237/97, na Lei Municipal 1011/2001 e Decreto Municipal 244/2002, que dispõem sobre o licenciamento ambiental.

INFORMATIVO DOMP
A Casa Civil do Município de Palmas, por meio da Superintendência 
de Elaboração Legislativa / Diário Oficial do Município de Palmas, in-
forma que o Diário Oficial realiza a publicação de matérias de particu-
lares que, por disposição legal ou regulamentar, estejam sujeitas à 
publicidade oficial.

A publicação custa R$ 9,99 (nove reais e noventa e nove centavos) por 
centímetro de coluna que a matéria ocupar no Diário Oficial, de acordo 
com a Lei Complementar nº 285, de 31 de outubro de 2013, combinada 
com a Portaria nº 144/2018/GAB/SEFIN, de 11 de dezembro de 2018.


		2019-11-11T19:49:16-0300
	MUNICIPIO DE PALMAS:24851511000185




